
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 335 della seduta del 26 luglio 2019                       
 

Oggetto: Disposizioni per le attività di verifica delle posizioni debitorie della Regione Calabria nei 
confronti dei Consorzi di Bonifica per la realizzazione di attività di forestazione- Periodo 2001-
2010. 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: Gerardo Mario OLIVERIO 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma)______________________ 

Dirigente/i Generale/i: Dott. Giacomo Giovinazzo  

Dirigente/i Generale/i: Dott. Filippo De Cello 

Dirigente/i Generale/i:  Ing. Domenico Pallaria 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
x  

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
 x 

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
x  

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
x  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
x  

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
x  

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
x  

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
x  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. // allegati. 
 
 
        

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
Dott. Filippo De Cello 

 

        



LA GIUNTA REGIONALE 
 

CONSIDERATO CHE 

- con deliberazione n. 616 del 23 dicembre 2011 la Giunta regionale ha costituito, in seno al 
Dipartimento Agricoltura Foreste e Forestazione, apposita Commissione avente il compito di 
quantificare e determinare eventuali situazioni debitorie nei confronti degli Enti attuatori dei lavori di 
forestazione; 

- con deliberazioni di Giunta regionale n. 212 dell’8 giugno 2013 e n. 406 dell’11 novembre 2013 la 
Giunta regionale ha dato atto che la Commissione istituita con la succitata deliberazione ha 
verificato lo stato attuativo dei piani di forestazione dal 2001 al 2010 accertando il “credito presunto” 
vantato da ciascun Consorzio di Bonifica, contenuto nel limite della spesa ammissibile e scaturente 
dalle elaborazioni della spesa per manodopera elaborata dal CED regionale e quella per forniture 
previste dai Piani Attuativi per un importo complessivo di euro 25.866.010,55demandando al 
Dipartimento Agricoltura la quantificazione delle risorse occorrenti a definire i rapporti finanziari con i 
Consorzi di Bonifica; 

- a seguito della succitata verifica,è stato accertato esclusivamente il “credito presunto” ma non si ha 
contezza della quantificazione del “credito effettivo” relativo alla realizzazione di attività di 
forestazione vantato dagli Enti che avrebbe dovuto essere verificato solo attraverso un confronto 
analitico fra i livelli di finanziamento delle attività di forestazione stabiliti con leggi regionali, con le 
deliberazioni di Giunta regionale di approvazione dei piani di forestazione, con i decreti dirigenziali di 
impegno e di liquidazione effettuati per ciascun Consorzio di Bonifica;  

RILEVATO, PERTANTO,CHE,  

- i residui attivi riguardanti crediti vantati nei confronti della Regione Calabria riportati nei documenti 
contabili dei Consorzi di Bonifica necessitano di una verifica circa la legittimità degli stessi in termini 
di ”credito effettivo”vantato da parte dei seguenti Enti: 
1) Consorzio di Bonifica Tirreno Vibonese; 
2) Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini Settentrionali del Cosentino; 
3) Consorzio di Bonifica Integrali dei Bacini dello Jonio Cosentino; 
4) Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini del Tirreno Cosentino; 
5) Consorzio di Bonifica Jonio Catanzarese; 
6) Consorzio Bonifica Tirreno Catanzarese; 
7) Consorzio di Bonifica Basso Jonio Reggino; 
8) Consorzio di Bonifica dei Bacini Meridionale del Cosentino; 
9) Consorzio di Bonifica Jonio Crotonese; 
10) Consorzio di Bonifica Tirreno Reggino; 
11) Consorzio di Bonifica Alto Jonio Reggino; 

- è necessario procedere al completamento della verifica di cui alle deliberazioni di Giunta regionale n. 
616 del 23 dicembre 2011, n. 212 dell’8 giugno 2013 e n. 406 dell’11 novembre 2013;  

- l’accertamento del “credito effettivo” presuppone le disamine della documentazione in atti che 
consenta la verifica delle ragioni del credito; 

TENUTO CONTO CHE il comma 2 dell’articolo 41– Debiti pregressi - della la legge regionale 27 dicembre 
2012, n. 69, modificato dall’articolo 1 della legge regionale 16 ottobre 2014, n. 20, stabilisce che “Al fine di 
garantire la copertura finanziaria dei Piani attuativi di Forestazione relativi al periodo dal 2001 al 2013, anche 
in riferimento alle DD.G.R. n. 212 dell’8 giugno 2013 e n. 406 dell’11 novembre 2013, è autorizzata nel 
bilancio pluriennale 2013-2015 la spesa complessiva di euro 69.440.860,23 di cui euro 30.000.000,00 
nell’esercizio finanziario 2013, euro 20.000.000,00 nell’esercizio finanziario 2014 ed euro 19.440.860,23 
nell’esercizio finanziario 2015 con allocazione all’UPB 3.2.04.05 dello stato di previsione della spesa del 
bilancio medesimo”;  
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 19 del 2015 e s.m.i., di approvazione della nuova macro-
struttura organizzativa dei Settori della Giunta Regionale, con la quale l'ex Settore 5"foreste, forestazione, 
politiche della montagna difesa del suolo e bonifica"dell'ex Dipartimento Agricoltura foreste e Forestazione è 
stato incardinato nell'ambito dell'UOA "difesa del suolo sistemazione idrogeologica"del Dipartimento 
Presidenza; 
CONSIDERATO CHE  

- con nota prot. 161267 del 19 aprile 2019 avente ad oggetto “Problematiche Consorzi di Bonifica” il 
Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari ha informato il Presidente 
della Giunta regionale che, a seguito dell’esercizio dell’attività di controllo svolto ai sensi dell’articolo 
38 della legge regionale 23 luglio 2003, n. 11 attraverso apposita Struttura di Controllo sugli atti dei 
Consorzi di Bonifica, sono emerse rilevanti criticità relative a tali Enti che impongono un 
approfondimento ed una riflessione da parte dell’amministrazione regionale;  



- sono sottoposte a controllo di legittimità, ai sensi dell’articolo 38 della legge regionale 23 luglio 2003, 
n. 11,le deliberazioni dei Consorzi di Bonifica e, in particolare, le deliberazioni di approvazione dei 
bilanci preventivi, loro variazioni e assestamenti e dei conti consuntivi e che tali documenti devono 
essere, pertanto,conformi alle leggi regionali di approvazione dei bilanci e consuntivi della Regione 
Calabria;  

- l’assenza della verifica del ”credito effettivo”dei Consorzi di Bonifica nei confronti della Regione 
Calabria impedisce l’effettuazione del controllo previsto dalla normativa regionale considerato che 
non si ha certezza della correttezza dei residui attivi vantati nei confronti della Regione Calabria 
riportati nei documenti contabili, che contribuiscono alla determinazione dei risultati di 
amministrazione, in contrasto con il principio di veridicità dei bilanci preventivi e consuntivi approvati 
dagli Enti con proprie deliberazioni;  

RITENUTO DI DOVER costituire, in seno al Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari,apposito 
Gruppo di Lavoro con il compito di verificare il“credito effettivo” per la realizzazione di attività di forestazione 
vantato dai Consorzi di Bonifica attraverso un confronto analitico fra i livelli di finanziamento delle attività di 
forestazione stabiliti con leggi regionali, con le deliberazioni di Giunta regionale di approvazione dei piani di 
forestazione, con i decreti dirigenziali di impegno e di liquidazione effettuati per ciascun Consorzio di 
Bonifica composto da: 

 Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;  

 U.O.A.“Politiche della Montagna, foreste e forestazione, difesa del suolo” del Dipartimento 
Presidenza; 

 Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze;  

 Avvocatura Regionale;  
PREVISTO CHE 

- il sopracitato Gruppo di lavoro sia presieduto dal Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura e 
Risorse Agroalimentari e composto da Dirigenti e/o da personale di categoria C o D in possesso di 
specifica professionalità, Avvocati in servizio presso l'Avvocatura regionale individuati dai Dirigenti 
Generali; 

- il Gruppo di lavoro possa essere integrato, qualora si ritenga opportuno e anche per singole sedute 
di lavoro, su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, 
da rappresentanti di altri Dipartimenti dell’amministrazione regionale anche titolari di posizioni di 
credito nei confronti dei Consorzi di Bonifica o dai rappresentanti degli stessi Consorzi di Bonifica; 

CONSIDERATO CHE le attività di accertamento del Gruppo di lavoro dovranno essere concluse 
definitivamente entro il 30 novembre 2021, fermo restando che entro il 15 novembre di ciascun esercizio 
finanziario intermedio il Presidente del Gruppo medesimo deve comunicare al Dipartimento Bilancio, 
Patrimonio e Finanze gli esiti del lavoro riferito agli eventuali crediti effettivi vantati dai Consorzi di Bonifica, 
riferiti ad orizzonti temporali non superiori a tre annualità o ad un numero di Enti non superiore a tre, al fine 
di consentire ai dirigenti competenti di attivare le azioni conseguenti ai sensi dell'art. 73 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 secondo le disposizioni vigenti; 
VISTI 

 l’articolo 54, comma 5, lettera b), dello Statuto della Regione Calabria; 

 la legge regionale 3 giugno 1975, n. 26 “Interventi nel settore delle infrastrutture rurali e delle opere 
pubbliche di bonifica”;  

 la legge regionale 19 ottobre 1992, n. 20 “Forestazione, difesa del suolo e foreste regionali in 
Calabria”;  

 la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della 
Regione Calabria”; 

 la legge 23 luglio 2003, n. 11 avente ad oggetto “Disposizioni per la bonifica e la tutela del territorio 
rurale. Ordinamento dei Consorzi di Bonifica”;  

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO CHE  
- i Dirigenti Generali dei Dipartimenti proponenti attestano che l’istruttoria è completa e che sono stati 

acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che 
disciplinano la materia; 

- i  Dirigenti Generali dei Dipartimenti proponenti ai sensi dell’art.28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, 
comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n.7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, 
attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità 
alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n.336/2016;  

- i  Dirigenti Generali dei Dipartimenti proponenti attestano che il presente provvedimento non 
comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale.  

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale On.le Gerardo Mario Oliverio a voti unanimi, 



 

DELIBERA 
 

Per i motivi su esposti che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti, come segue:  
 
- di dare atto che è necessario procedere all’accertamento del “credito effettivo” vantato di Consorzi di 
Bonifica per la realizzazione di attività di forestazione a completamento dell'attività effettuata con le 
deliberazioni di Giunta regionale n. 616 del 23 dicembre 2011, n. 212 dell’8 giugno 2013 e n. 406 dell’11 
novembre 2013;  

- di costituire in seno al Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari apposito Gruppo di Lavoro con 
il compito di verificare il “credito effettivo”per la realizzazione di attività di forestazione vantato,in via 
presuntiva,dai Consorzi di Bonifica per il periodo 2001-2010 attraverso un confronto analitico fra i livelli di 
finanziamento delle attività di forestazione stabiliti con leggi regionali, con le deliberazioni di Giunta 
regionale di approvazione dei piani di forestazione, con i decreti dirigenziali di impegno e di liquidazione 
effettuati per ciascun Consorzio di Bonifica;  

 
- di prevedere che il sopracitato Gruppo di lavoro sia presieduto dal Dirigente Generale del Dipartimento 
Agricoltura e Risorse Agroalimentari e composto da Dirigenti, e/o da personale di categoria C o D in 
possesso di specifica professionalità, Avvocati in servizio presso l'Avvocatura regionale, individuati entro 
10 giorni dalla notifica del presente provvedimento:  

 dal Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, in misura di n. 
2 unità; 

 dal Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza, in misura di n. 2 unità in servizio presso 
l'U.O.A. “Politiche della Montagna, foreste e forestazione, difesa del suolo”  

 dal Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze, in misura di n. 2 
unità; 

 dal Coordinatore dell’Avvocatura Regionale, in misura di n. 1 unità;  
 

- di dare atto che la costituzione del Gruppo di lavoro non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

- di stabilire che le attività di accertamento del Gruppo di lavoro dovranno essere concluse 
definitivamente entro il 30 novembre 2021, fermo restando che entro il 15 novembre di ciascun esercizio 
finanziario intermedio il Presidente del Gruppo medesimo deve comunicare al Dipartimento Bilancio, 
Patrimonio e Finanze gli esiti del lavoro riferito agli eventuali crediti effettivi vantati dai Consorzi di Bonifica, 
riferiti ad orizzonti temporali non superiori a tre annualità o ad un numero di Enti non superiore a tre, al fine 
di consentire ai dirigenti competenti di attivare le azioni conseguenti ai sensi dell'art. 73 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 secondo le disposizioni vigenti; 

- di notificare il presente provvedimento, a cura del dipartimento proponente, all’Unione Regionale delle 
Bonifiche e Irrigazioni (U.R.B.I.), ai singoli Consorzi di Bonifica, a tutti i Dipartimenti dell’amministrazione 
regionale, alla Struttura di Controllo degli Atti dei Consorzi di Bonifica, all’Avvocatura Regionale e al 
Collegio dei Revisori dei Conti;  

- di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 
n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE                             IL PRESIDENTE 
Avv. Ennio Antonio Apicella     Gerardo Mario OLIVERIO 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 29 Luglio 2019 al 
Dipartimento/i interessato/i x al Consiglio Regionale □ 
 
L’impiegato addetto 

 

 


